
H2

H1

H3

H6

H7

H8

H10

PVC 25 mm

H9

H15

H14

H13

H11

H5

P
V

C
2

5
 
m

m

H4

H12

AF-1

25 mm

AF-2

25 mm

AF-3

25 mm

AF-4

25 mm

AF-6

25 mm

AF-7

25 mm

AF-9

25 mm

AF-10

25 mm

AF-15

25 mm

AF-14

25 mm

AF-13

25 mm

AF-12

25 mm

AF-11

25 mm

AF-8

25 mm

AF-5

25 mm

P
V

C
2

5
 
m

m

PVC 25 mm

P
V

C
2

5
 
m

m

25 mm

TJ

25 mm x 1/2"

P
V

C
2

5
 
m

m

PVC 25 mm

TJ

25 mm x 1/2"

P
V

C
2

5
 
m

m

25 mm

TJ

25 mm x 1/2"

PVC 25 mm

2
5

 
m

m

25 mm

AL-1

25 mm

HIDRÔMETRO

Lista de materiais - Térreo

Alimentação

Metais

Registro esfera borboleta bruto PVC

3/4"
1 pç

PVC misto soldável

Joelho 90 soldável c/ rosca

25 mm - 3/4"
3 pç

PVC rígido roscável

Tubos

3/4" 0.28 m

PVC rígido soldável

Adapt sold.curto c/bolsa-rosca p registro

25 mm - 3/4"
1 pç

Joelho 90° soldável

25 mm
12 pç

Tubos

25 mm 71.6 m

Tê 90 soldável

25 mm
3 pç

Água fria

Aparelho

Bebedouro

25mmx 1/2"
1 pç

Chuveiro

25mm x 1/2"
3 pç

Ducha higiênica

25mm x 1/2"
6 pç

Torneira de Jardim

25 mm x 1/2"
3 pç

Torneira de Pia de Cozinha

25 mm - 1/2"
7 pç

Torneira de Tanque de Lavar

25mmx 3/4"
1 pç

Torneira de lavatório

25 mm - 1/2"
13 pç

Vaso Sanitário c/ cx. acoplada

1/2"
6 pç

Metais

Registro de gaveta c/ canopla cromada

3/4"
15 pç

PVC Acessórios

Engate flexível cobre cromado com canopla

1/2 - 30cm
6 pç

Engate flexível plástico

1/2 - 30cm
14 pç

PVC rígido soldável

Adapt sold.curto c/bolsa-rosca p registro

25 mm - 3/4"
30 pç

Joelho 45 soldável

25 mm
1 pç

Joelho 90° soldável

25 mm
47 pç

Luva soldável

25 mm
15 pç

Registro de pressão c/ canopla cromada

3/4"
3 pç

Tubos

25 mm 77.27 m

Tê 90 soldável

25 mm
16 pç

PVC soldável azul c/ bucha latão

Joelho 90° soldável com  bucha de latão

25 mm - 3/4"
1 pç

Joelho de redução 90° soldável com bucha de latão

25 mm- 1/2"
31 pç

Tê red.90 sold c/ bucha latão B central

25 mm -1/2"
8 pç

Legenda de condutos - Térreo

Água fria

Alimentação

Legenda - Térreo

Hidrômetros

Registro de gaveta c/canopla cromada c/PVC soldável

Registro de pressão c/ canopla cromada
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0,60 m

LV - LAVATÓRIO

ÁGUA - ALTURA DOS PONTOS

0,60 mPIA - PIA

0,20 m

DH - DUCHA HIGIÊNICA

0,60 / 1,80 m

0,20 m

VS - VASO SANITÁRIO

RG - REGISTRO DE GAVETA

1,10 m

RP - REGISTRO DE PRESSÃO

2,15 mCH - CHUVEIRO

0,60 m

ML - MÁQUINA DE LAVAR

1,15 mTQ - TANQUE

TJ - TORNEIRA DE JARDIM 0,50 m

FI - PONTO DE FILTRO 1,50 m

0,20 m
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Lista de materiais - Cobertura

Alimentação

PVC rígido soldável

Joelho 45 soldável

25 mm
1 pç

Joelho 90° soldável

25 mm
4 pç

Tubos

25 mm 16.77 m

Água fria

Metais

Registro esfera VS compacto soldável PVC

50 mm
2 pç

PVC rígido soldável

Bucha de redução sold. longa

50 mm - 25 mm
15 pç

Joelho 45 soldável

50 mm
1 pç

Joelho 90° soldável

50 mm
23 pç

Luva soldável

25 mm
15 pç

Tubos

25 mm 9 m

50 mm 80.26 m

Tê 90 soldável

50 mm
15 pç

Reservatório cilíndrico

Polietileno

1500 L
2 pç

Legenda de condutos - Cobertura

Água fria

Alimentação

Legenda - Cobertura

Registro esfera VS compacto soldável
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0,60 m

LV - LAVATÓRIO

ÁGUA - ALTURA DOS PONTOS

0,60 mPIA - PIA

0,20 m

DH - DUCHA HIGIÊNICA

0,60 / 1,80 m

0,20 m

VS - VASO SANITÁRIO

RG - REGISTRO DE GAVETA

1,10 m

RP - REGISTRO DE PRESSÃO

2,15 mCH - CHUVEIRO

0,60 m

ML - MÁQUINA DE LAVAR

1,15 mTQ - TANQUE

TJ - TORNEIRA DE JARDIM 0,50 m

FI - PONTO DE FILTRO 1,50 m

0,20 m

ÁGUA FRIA

ÁGUA - ALTURA DAS TUBULAÇÕES

EM RELAÇÃO AO PISO
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Vai à rede da

concessionária

Caixa sifonada com

tampa e embutida no

piso (não visível)

Caixa sifonada com

tampa e embutida no

piso (não visível)

Recomenda-se que tubulações que estão

suscetíveis ao trânsito de veículos sejam

de série reforçada e envelopadas

Vai à sarjeta

da rua

Vai à sarjeta

da rua

Recomenda-se que tubulações que estão

suscetíveis ao trânsito de veículos sejam

de série reforçada e envelopadas
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Lista de materiais - Térreo

Esgoto

Caixas de Passagem

Caixa de gordura PVC Tigre

CG Tigre

1 pç

Caixa de inspeção esgoto simples

CE- 60x60 cm
4 pç

Caixa de passagem PVC

30 cm
4 pç

PVC Acessórios

Caixa sifonada

100x100x50
3 pç

150x150x50
2 pç

150x185x75
3 pç

Ralo sifonado alt. reg. saída  40

100 mm - 40 mm
6 pç

Sifão de copo p/ pia e lavatório

1" - 1.1/2"
18 pç

1" - 2"
1 pç

Sifão flexível c/ Adaptador

1.1/2" - 1.1/2"
2 pç

Válvula p/ lavatório e tanque

1" 18 pç

Válvula p/ pia

1" 1 pç

Válvula p/ tanque

1 1/2"
2 pç

PVC Esgoto

Curva 90 curta

40 mm
26 pç

Joelho 45

100 mm
15 pç

40 mm
35 pç

50 mm
5 pç

75 mm
3 pç

Joelho 90

100 mm
6 pç

50 mm
2 pç

Joelho 90 c/anel p/ esgoto secundário

40 mm - 1.1/2"
20 pç

Junção simples

100 mm - 50 mm
4 pç

100 mm - 75 mm
2 pç

100 mm- 100 mm
1 pç

40 mm x 40 mm
6 pç

Tubo rígido c/ ponta lisa

100 mm - 4" 95.57 m

40 mm 76.17 m

50 mm - 2" 8.06 m

75 mm - 3" 3.9 m

Vedação p/ saída de vaso sanitário

100 mm
6 pç

Pluvial

Caixas de Passagem

Caixa de areia pluvial PVC

CA PVC - 30 cm
1 pç

Caixa de areia pluvial com grelha

CAG- 60x60cm
2 pç

Caixa de areia pluvial sem grelha

CA- 60x60cm
3 pç

PVC Esgoto

Joelho 45

100 mm
7 pç

Joelho 90

100 mm
4 pç

75 mm
1 pç

Redução excêntrica

100 mm - 75 mm
1 pç

Tubo rígido c/ ponta lisa

100 mm - 4" 144.85 m

75 mm - 3" 3.07 m

Ventilação

PVC Esgoto

Joelho 45

50 mm
3 pç

Joelho 90

50 mm
25 pç

Tubo rígido c/ ponta lisa

50 mm - 2" 13.13 m

Tê sanitário

100 mm - 50 mm
1 pç

50 mm - 50 mm
5 pç

75 mm - 50 mm
3 pç

Legenda de condutos - Térreo

Esgoto

Pluvial

Ventilação

Legenda - Térreo

Caixa Sifonada

CA
Caixa de areia pluvial  simples

CA

Caixa de areia pluvial PVC

CAG Caixa de areia pluvial c/grelha

Caixas  Inspeção  Esgoto Simples

CG

PVC

Caixas de Gordura

CE

PVC

Caixas de passagem PVC DN 30

Chuveiro Residencial

Joelho 45

Joelho 90

Joelho 90- coluna

Junção simples

Lavatório  Residencial com sifão

Pia de Cozinha Residencial com Sifão 50mm

Ramais de Ventilação

Redução excêntrica

Tanque de Lavar Roupas DN 40mm

Vaso Sanitário c/ J90°
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OBSERVAÇÕES:

- CASO HAJA O USO DE RALOS LINEARES NO BOX DOS CHUVEIROS,

SEGUIR RECOMENDAÇÕES DO DETALHE ESPECÍFICO;

- ATENTAR-SE PARA O REBAIXAMENTO DAS VIGAS BALDRAMES NAS

PRUMADAS SANITÁRIAS;

- TUBULAÇÕES DE ESGOTO ATÉ 75MM DEVERÃO TER 2% DE

INCLINAÇÃO, ACIMA DESTA BITOLA DEVERÃO TER 1%;

- DISTÂNCIA MÁXIMA ENTRE DUAS CAIXAS DE ESGOTO: 25m;

- DISTÂNCIA MÁXIMA ENTRE DUAS CAIXAS PLUVIAIS: 20m;

- AS TUBULAÇÕES SANITÁRIAS NÃO PODERÃO REALIZAR DESVIOS

DE 90° NA HORIZONTAL;

- OS DRENOS DOS CONDICIONARES DE AR DEVERÃO SER

ESGOTADOS NAS CAIXAS SIFONADAS OU NA REDE PLUVIAL (VIDE

DETALHE GENÉRICO);

0,50 m

LV - LAVATÓRIO

ESGOTO - ALTURA DOS PONTOS ACABADOS

0,50 mPIA - PIA

0,50 m

ML - MÁQUINA DE LAVAR

0,50 mTQ - TANQUE
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Tubulações

sobre à laje
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platibandas
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Lista de materiais - Cobertura

Pluvial

Calha metálica

Calha retangular

100 mm  x 100 mm 10.60 m

PVC Esgoto

Joelho 45

100 mm
3 pç

75 mm
10 pç

Joelho 90

100 mm
7 pç

75 mm
9 pç

Junção simples

100 mm - 75 mm
5 pç

75 mm 75 mm
1 pç

Redução excêntrica

100 mm - 75 mm
1 pç

Tubo rígido c/ ponta lisa

100 mm - 4" 18.59 m

75 mm - 3" 29.09 m

Ventilação

PVC Esgoto

Terminal de ventilação

50 mm
9 pç

Tubo rígido c/ ponta lisa

50 mm - 2" 32.12 m

Legenda de condutos - Cobertura

Pluvial

Ventilação

Legenda - Cobertura

Joelho 45

Joelho 90- coluna

Joelho 90- desce

Junção simples

Redução excêntrica

Terminal de ventilação- coluna
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OBSERVAÇÕES:

- CASO HAJA O USO DE RALOS LINEARES NO BOX DOS CHUVEIROS,

SEGUIR RECOMENDAÇÕES DO DETALHE ESPECÍFICO;

- ATENTAR-SE PARA O REBAIXAMENTO DAS VIGAS BALDRAMES NAS

PRUMADAS SANITÁRIAS;

- TUBULAÇÕES DE ESGOTO ATÉ 75MM DEVERÃO TER 2% DE

INCLINAÇÃO, ACIMA DESTA BITOLA DEVERÃO TER 1%;

- DISTÂNCIA MÁXIMA ENTRE DUAS CAIXAS DE ESGOTO: 25m;

- DISTÂNCIA MÁXIMA ENTRE DUAS CAIXAS PLUVIAIS: 20m;

- AS TUBULAÇÕES SANITÁRIAS NÃO PODERÃO REALIZAR DESVIOS

DE 90° NA HORIZONTAL;

- OS DRENOS DOS CONDICIONARES DE AR DEVERÃO SER

ESGOTADOS NAS CAIXAS SIFONADAS OU NA REDE PLUVIAL (VIDE

DETALHE GENÉRICO);

DETALHE GENÉRICO PARA INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO

S/ESC

CAIXA DE PASSAGEM

P/ SPLIT UE

CPP-010 29x17x6cm

c/ tampa TPP-003

DESVIO
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DE VIGA

LAJE
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CAIXACAIXA
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SOBRE PORTA
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TUBOS REDE FRIGORÍGENA

SEGUEM PARA A CONDENSADORA
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CAIXA DE PASSAGEM

P/ SPLIT UE

CPP-010 29x17x6cm

c/ tampa TPP-003

TUBO ESGOTO PRIMÁRIO

PASSANDO ABAIXO DA BALDRAME

CONTRAPISO

LAJE

1
0

REBAIXO MÍNIMO ENTRE FORRO E VIGA NOS

BANHEIROS COM DESVIO NAS TUBULAÇÕES

DESVIO DE VIGA

7

ALTURA MÍNIMA ENTRE

CONTRAPISO E BALDRAMES

PARA DESVIO DAS TUBULAÇÕES

VIGA BALDRAME

DERIVAÇÃO TUBO

VENTILADOR

DESVIO DE VIGA

VÁLVULA DE DESCARGA

VIGA DO SUPERIOR

DESVIO DE VIGA

JUNÇÃO ESGOTO

SECUNDÁRIO E PRIMÁRIO

CX. SIFONADA C/

PROLONGAMENTO

S/ESC

TUBO VENTILADOR

Planta Cobertura

Escala 1:50

0,50 m

LV - LAVATÓRIO

ESGOTO - ALTURA DOS PONTOS ACABADOS

0,50 mPIA - PIA

0,50 m

ML - MÁQUINA DE LAVAR

0,50 mTQ - TANQUE

LAJE

Impermeabilização

Proteção Mecânica

COLUNA GENÉRICA DE VENTILAÇÃO C/ SAÍDA DIRETA

S/ESC.

FORRO

3
0
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LAJE IMPERMEABILIZADA

Coluna de Ventilação

150 mm  x 150 mm 12.77 m

300 mm  x 200 mm 23.90 m
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